
 

Scuola di Medicina e Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna,  T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia  Fax: +39 081 5665435/5610 
Generale e Specialistica   
 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre tramite OdA su Piattaforma MePA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 – fornitura di attrezzature informatiche; CIG: B463AF01ED 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR n.85 del 04.02.2014 ed 

in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, l’autonomia 

gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle 

spese;  

VISTO il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 740 del 

19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con DR n. 85 del 04.02.2014;  

VISTO il “Codice degli Appalti" emanato con Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;  

VISTI i Principi generali del Codice degli Appalti agli articoli 1-10 del D.lgs. 36/2023;  

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 del 31/03/2023 che disciplina il ruolo e compiti del responsabile unico del 

progetto per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 dell’art 17 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 

tecnico-professionale”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 24; 

VISTE le richieste del prof. Silverio Perrotta, della prof.ssa Maria Beatrice Passavanti, del prof. Alfonso Papparella, 

del prof. Michele Miraglia del Giudice e del prof. Pasquale De Franciscis di procedere all’acquisto di 

attrezzature informatiche e materiale di consumo informatico funzionali alle esigenze di didattica e di 

ricerca del Dipartimento; 

 PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, i personal computer sono presenti in Convenzioni 

Consip attive sulla piattaforma acquistinretepa.it che prevede, tuttavia, una impostazione tale da impedire 

l’emissione di ordini per quantitativi inferiori pari a n. 10 per l’acquisto di personal computer; 

PRESO ATTO che il numero di personal computer da acquistare per le esigenze dei docenti è pari a n. 3; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, le stampanti sono presenti in Convenzioni Consip 

attive sulla piattaforma acquistinretepa.it ad un prezzo superiore rispetto a quello indicato in vetrina sul 

medesimo portale dall’operatore MAGIK OFFICE di Vincenzo Salvati (P.IVA 08824991213); 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i. le pubbliche amministrazioni possono 

ricorrere al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento per lo 

svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, fatto salvo quanto disposto dall’ art. 4 del 

D.L. 29/10/2019 n. 126, convertito, con modifiche, nella legge 20/12/2019 n. 159;  

VISTO che a seguito di accurata indagine di mercato, si è individuato presso l’operatore MAGIK OFFICE di 

Vincenzo Salvati (P.IVA 08824991213) l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’acquisto della 

fornitura di cui in oggetto e che si ritiene idonea al soddisfacimento delle esigenze dei docenti; 

VISTO   che per i motivi espressi si è proceduto all’acquisto diretto dell’attrezzatura informatica e relativo materiale 

di consumo dalla vetrina sul portale Mepa dell’operatore MAGIK OFFICE di Vincenzo Salvati (P.IVA 

08824991213) per un importo pari ad euro 5.798,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art.1 l. 190/2014 - 

R.Forfettari) la cui spesa è stata ritenuta congrua;  

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 



 

Scuola di Medicina e Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna,  T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia  Fax: +39 081 5665435/5610 
Generale e Specialistica   
 

 
 

seguenti modalità: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.00,00 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
CONSIDERATO che l’art. 17 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, prevede che “in caso di affidamento diretto ex art. 

50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 

per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- oggetto: la fornitura consiste nell’acquisto di attrezzature informatiche e materiale di consumo 

informatico;  

- importo del contratto: 5.798,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art.1 l. 190/2014 - R.Forfettari);  

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- modalità di scelta del contraente: la scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 32, comma 4, del D.Lgs. 

50/2016 mediante ordine diretto su MEPA;   

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, 

particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa.   

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea;  

VISTO il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, è stato perfezionato apposito ordine di acquisto, 

procedura n. 876047 nei confronti del seguente operatore: MAGIK OFFICE di Vincenzo Salvati con sede 

legale in piazzetta San Giovanni in Porta 3, 80138 Napoli P.IVA 08824991213;  
RITENUTO di affidare alla Ditta MAGIK OFFICE di Vincenzo Salvati (P.IVA 08824991213) la fornitura in 

oggetto per un importo di € 5.798,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art.1 l. 190/2014 - R.Forfettari) in quanto 

la spesa risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

nel rispetto dei principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;  

CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni sul 

casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto è stipulato tramite ODA su piattaforma 

Elettronica MePA;  

VISTO   il costo dei beni la cui spesa è ritenuta congrua; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 

procedimento per un importo di euro 5.798,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art.1 l. 190/2014 - R.Forfettari);  

CONSIDERATO che l’Ateneo utilizza la piattaforma denominata MEPA “Appalti e Affidamenti” al fine di 

ottemperare agli obblighi di cui all’art. 20 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;  



 

Scuola di Medicina e Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna,  T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia  Fax: +39 081 5665435/5610 
Generale e Specialistica   
 

 
 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

art.1 punto 2 del d.lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

CONSIDERATO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

CONSIDERATO ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea;  

VISTO il DD n. 339 del 26.11.2024 di nominare quale RUP la dott.ssa Maria Rusciano e DEC la dott.ssa Maria 

Rosaria Marchese per la procedura di affidamento diretto su UBUY;  

ACCERTATO la dichiarazione resa dal RUP dott.ssa Maria Rusciano, assunta al protocollo in data 27.11.2024 con 

n.  193020 di mancanza di conflitti di interessi nei confronti dell’operatore;  

ACCERTATO la dichiarazione resa dal DEC la dott. Maria Rosaria Marchese, assunta al protocollo in data 

27.11.2024 con n. 193024 di mancanza di conflitti di interessi nei confronti dell’operatore;  

 

DISPONE  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  

-di autorizzare l’avvio di una procedura sulla piattaforma MEPA mediante “Affidamento diretto” ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 per l’affidamento della fornitura di cui alle premesse 

all’operatore MAGIK OFFICE di Vincenzo Salvati con sede legale in piazzetta San Giovanni in Porta 3, 80138 

Napoli (P.IVA 08824991213);  

-di autorizzare l’imputazione della spesa sul Budget 2024 del Dipartimento per un importo di euro 5.798,00 (IVA 

esclusa ai sensi dell’art.1 l. 190/2014 - R.Forfettari) di cui: la spesa di euro 2.311,00 (IVA esclusa) graverà 

sull’UPB: PEDI.Assegnazioni_Premiali_2023 Responsabile prof. Silverio Perrotta, la spesa di 230,00 graverà 

sull'UPB: PEDI.Scuole di Specializ.ASSEGNAZIONI_2023 responsabile prof. Maria Beatrice Passavanti, la spesa 

di 1582,00 graverà sull’UPB:PEDI.MASTER.InfermiereFamiglia2021/2022 Responsabile prof. Alfonso 

Papparella, la spesa di 1375,00 graverà sull’UPB: PEDI.MASTER.PneumologiaPediatrica a.a. 2022/2023 

Responsabile prof. Michele Miraglia del Giudice, la spesa di 300,00 euro graverà sull’ UPB: PEDI.Scuole di 

Specializ.ASSEGNAZIONI_2023 responsabile prof. Pasquale De Franciscis - CPV 30213000-5 30236000-2 

30125100-2 30237280-5 30121100-4; 

-di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 

delle prestazioni e della verifica dei requisiti di cui agli artt. 94,95, 96, 97, 98 e 100 del d.lgs. 36/2023 si sensi delle 

linee guida n.4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;   

  
Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, 

della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 sito web del Dipartimento 

nella sezione bandi e gare. 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Silverio Perrotta 

 

_________________________________ 


		2024-11-27T16:10:52+0100
	Silverio Perrotta




